

证券代码：002339

证券简称：积成电子

公告编号：2014-008

积成电子股份有限公司 2013 年度报告摘要

1、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

公司简介

股票简称	积成电子	股票代码	002339
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	姚斌	刘慧娟	
电话	0531-88061716	0531-88061716	
传真	0531-88061716	0531-88061716	
电子信箱	yaobin@ieslab.com.cn	liuhuijuan@ieslab.com.cn	

2、主要财务数据和股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	2013 年	2012 年	本年比上年增减(%)	2011 年
营业收入(元)	885,778,890.90	834,187,024.02	6.18%	547,849,659.69
归属于上市公司股东的净利润(元)	114,147,181.08	102,765,584.69	11.08%	63,241,687.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	108,444,354.78	96,439,802.36	12.45%	59,023,325.05
经营活动产生的现金流量净额(元)	16,736,067.27	10,708,271.51	56.29%	10,033,410.65
基本每股收益(元/股)	0.31	0.3	3.33%	0.18
稀释每股收益(元/股)	0.31	0.3	3.33%	0.18
加权平均净资产收益率(%)	9.99%	11.52%	-1.53%	7.68%
	2013 年末	2012 年末	本年末比上年末增减(%)	2011 年末
总资产(元)	1,645,849,983.85	1,383,174,712.20	18.99%	1,156,815,367.82
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,245,305,221.04	938,002,839.96	32.76%	852,437,255.27

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	21,621	年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数	19,313
前 10 名股东持股情况			

股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
王浩	境内自然人	4.73%	17,939,300	17,939,275		
杨志强	境内自然人	4.73%	17,939,200	17,939,200		
财通基金公司—平安银行—平安信托—平安财富创赢一期19号集合资金信托计划	其他	4.7%	17,800,000	17,800,000		
严中华	境内自然人	4.56%	17,290,400	17,290,400	质押	8,900,000
王良	境内自然人	4.56%	17,282,000	17,282,000		
冯东	境内自然人	4.56%	17,280,400	17,280,400	质押	7,560,000
孙合友	境内自然人	3.99%	15,114,800	15,114,800	质押	1,200,000
山东大学威海分校电子系统实验所	境内非国有法人	3.81%	14,434,200	0		
张志伟	境内自然人	3.76%	14,230,000	14,230,000		
李冬梅	境内自然人	3.47%	13,154,450	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	股东王浩、杨志强、严中华、王良、冯东、孙合友、张志伟、山东大学威海分校电子系统实验所不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。未知另外2名股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

无

3、管理层讨论与分析

报告期内，面对电力自动化行业投资建设进度放缓、招标规则变化等不利局面，公司采取切实应对措施，群策群力，取得了较好的经营业绩。经瑞华会计师事务所审计，2013年公司实现营业收入88,578万元，同比增长6.18%；实现归属于上市公司股东的净利润11,415万元，同比增长11.08%，每股收益0.31元。

报告期内，电力自动化业务方面，国网公司集中招标范围逐步扩大，市场竞争加剧，受配电网投资建设进度放缓以及变电站自动化产品招标规则变化的影响，公司电力自动化业务增长速度放缓，全年签订合同额9.3亿元，同比增长6.8%；从产品结构看，用电信息采集终端、调度自动化主站以及智能变电站产品继续有所增长，配电自动化主站产品合同额同比降幅明显；应收账款回收工作成效显著，全年累计回款额8.08亿元，同比增长30%。

报告期内，公用事业自动化业务继续保持较快增长，全年签订合同额突破2亿元，同比增长33%；水务自动化业务：智能水表销售取得新突破，新增长春、长沙、南京、西安4个省会水司用户，智能水表省级用户达到12个；已拥有全自动抄表、集中抄表、工业大用户远程抄表、经营户抄表等多种解决方案，光电直流水表的品种在国内最齐全，继续处于直读抄表行业的领先地位；燃气自动化业务：与中燃集团签署

生产运营平台的合作框架协议，推出LNG加气站控制系统解决方案，智能燃气自动化系统成功进入昆仑燃气、华润燃气区域市场；水务信息化业务：以上海为根据地，拓展了长三角、珠三角和成渝等市场；承建的多个“智慧水务”项目接连获得行业奖项，与中法水务签署战略合作协议，作为指定供应商为其及附属公司提供产品和服务，进一步提升了品牌知名度。

报告期内，公司顺利通过计算机信息系统集成一级资质复审；公司被评为2013-2014年度国家规划布局内重点软件企业、国家火炬计划重点高新技术企业，获得山东省智能配电网工程技术研究中心证书；公司配用电自动化产品被认定为“济南名牌产品”；承建的上海浦东威立雅自来水有限公司管网信息化升级项目荣获由中国地理信息产业协会、国家测绘地理信息局颁发的地理信息科技进步二等奖。报告期内，公司及子公司获得1项发明专利，8项实用新型专利，39项软件产品获得计算机软件著作权。报告期内，公司顺利完成非公开发行股票事宜，募集资金净额21,210万元，公司募投项目建设进展顺利。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

与上年度财务报告相比，公司会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

报告期内，未发生重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

与上年度财务报告相比，公司合并报表范围发生变化，新设控股子公司北京信诚安联科技有限公司。

(4) 对 2014 年 1-3 月经营业绩的预计

2014 年 1-3 月预计的经营业绩情况：净利润为负值

净利润为负值

2014 年 1-3 月净利润（万元）	-700	至	-200
2013 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	976.06		
业绩变动的的原因说明	1、公司 2014 年第一季度收到的软件产品增值税退税金额较去年同期下降； 2、电力自动化行业具有经营季节性的特征，项目的实施及结算集中在下半年，一季度完工验收项目所占比重较小。		